資料５

【大学院新入生配布用】

日本学生支援機構奨学金と授業料免除等について

 大学院新入生（編入学を含む）   各 位

日本学生支援機構奨学金に関することは、WEB 掲示板及びホームページ ⇒ キャンパスライフ ⇒奨学

金・学生生活の支援 ⇒ 奨学金・修学支援によってお知らせします。

URL：https://www.tsukuba.ac.jp/campuslife/support-scholarship/

入学後の主な手続き日程は、下記のとおりです。各自自分に必要な情報を確認のうえ、提出してくださ

い。

記

１ 日本学生支援機構奨学金関係

   詳しくは https://www.tsukuba.ac.jp/campuslife/support-scholarship/jasso/

(１) 第一種奨学金・第二種奨学金の申請者（在学採用）

  奨学金申込説明会は新型コロナウイルス感染症の影響により中止となりました。そのため、大学ホー

ム

ページに掲載している書類を確認のうえ、対応のエリア支援室に申請書類を提出してください。

募集要項は支援室でも配布しています。

 ●日本学生支援機構奨学金申込みの手続き日程

申請書類提出期限（システムエリア支援室） インターネット入力締切

 ４月２１日(水)17：00 まで  ４月２６日(月)24：00 まで

申請書類は上記 URL からダウンロードができます。それぞれの PDF 資料を確認して、必要書類を揃

え提出期限までにシステム情報エリア支援室学生支援に提出してください。不備のない提出書類を大学

で受理後、スカラネット入力の ID・パスワードを返送します。スカラネット（インターネット）から入

力をして、申請完了となります。

【スカラネット入力後、画面に受付番号が表示されますので、番号を控えておいてください。】

(２) 第一種奨学生・第二種奨学生の予約採用候補者

予約採用候補者は、「採用候補者決定通知（進学先提出用）」を速やかにシステム情報エリア支援室へ

提出し、日本学生支援機構奨学金（予約採用候補者）スカラネット入力用識別番号（ユーザーＩＤ・パ

スワード）を受領し、インターネットによる入力を行ってください。

４月 ７日（水）までに入力 → 初回振込日 ４月２１日（水）

４月２２日（木）までに入力 → 初回振込日 ５月１４日（金）

５月２３日（日）までに入力 → 初回振込日 ６月１１日（金）

(３) 本学入学以前に日本学生支援機構の奨学生であった者

     「在学猶予願」をスカラネット・パーソナルから入力してください。以前の奨学金を返還しながら、

今回の奨学金を借りることはできませんので、ご注意ください。

（裏面に続く）

資料５

２ 授業料免除等関係

詳しくは

https://www.tsukuba.ac.jp/campuslife/support-scholarship/schoolexemption/

授業料免除は第１期分(春学期分)と第２期分(秋学期分)の２回に分けて行われます。免除を希望する方は、

各期の申請期間内に上記 URL から申請書類を確認のうえ、提出してください。

 202１年度第１期（春学期）授業料免除〔新入生対象〕締切：４月２１日（水）

 202１年度第２期（秋学期）の申請については、決まり次第 WEB 掲示板及びホームページに掲載しま

す。

※次年度以降の第１期申請時期〔在学生対象〕は、２月を予定しています。

３ 地方公共団体及び民間奨学団体の奨学金

 本学に届いている各団体の奨学金情報をホームぺージに随時掲載しています。

詳しくは https://www.tsukuba.ac.jp/campuslife/support-scholarship/scholarship-links/

【各書類の提出方法】

新型コロナウイルスによる感染拡大防止のため、原則として郵送による受付とします。

〔４月２１日必着〕

・提出書類をシステム情報エリア支援室学生支援に簡易書留郵便で郵送すること。

日本学生支援機構奨学金の書類を提出する者については、返信用封筒（長３サイズ封筒に自分の日本国

内の住所・氏名を記入し８４円切手を貼付）を必ず同封してください。奨学金の ID とパスワードをお

送りします。

・提出書類を確認し、不備がない場合に受理することになりますので、案内等を十分に確認し、不備の

ないように提出してください。

【郵送先】 〒305-8573 つくば市天王台１－１－１

筑波大学 システム情報エリア支援室 学生支援 宛

 問い合わせ先 （電話）  029－８５３－７２９２、４９８０

（アドレス）sysinfo-gakuseishien@un.tsukuba.ac.jp

202１年 ４月１日

システム情報エリア支援室